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غیـــر محرمانـــه
کیفرخواست فائزه هاشمی صادر شد

دادســتان عمومــی و انقــاب تهــران از صدور 
کیفرخواســت پرونده فائزه هاشــمی به اتهام فعالیت 
تبلیغی علیه نظــام و توهین به مقدســات خبر داد. 
علــی صالحی در رابطه با آخرین وضعیت پرونده فائزه 
هاشــمی گفت: در رابطه با این پرونده، قرار جلب به 

دادرسی صادر شده است. 

چرا یامین پور معرفی نشد
کیهان نوشــت: برنامه »خندوانه« شبکه نسیم، ۹ تیر 
میزبان وحید یامین پور)نویسنده و فعال رسانه ای و معاون 
وزیر ورزش و جوانان( بود. اما این برنامه برخاف همیشه 
از معرفی این مهمان اهل قلم و نویســنده اش در صفحه 
مجازی اش خودداری کرد و پس از حضور این مهمان نیز، 

هیچ تصویر یا ویدئویی از وی را بارگذاری نکرد!

حمایت احمدی نژاد از وریا 
محمــود احمدی نــژاد در پیامی تلگرامــی از وریا 
غفوری، بازیکن تیم اســتقال تهران حمایت کرد. به 
گزارش دولت بهار، احمدی نژاد نوشــته است: دفاع از 
حقــوق مردم، یک مســئولیت اجتماعی و همگانی و  
به ویژه وظیفه انســانی افراد شاخص و اثرگذار است. 
وظیفه خــود می دانم از اقدام آقــای وریا غفوری در 

حمایت از خواست مردم قدردانی نمایم. 

تجمع بازنشستگان در رشت
بازنشســتگان رشــت بــا تجمــع مقابــل کانون 
بازنشســتگان، خواســتار اجرای قانون شــدند.دیروز 
)دوازدهم تیر(، بازنشســتگان کارگری رشت به کانون 
بازنشستگان مراجعه کردند. این بازنشستگان خواستار 
اجرای مصوبه  مزدی شــورای عالی کار شــدند و اعام 

کردند: در انتظار اجرای قانون هستیم.

کلاهبرداری در حج
پلیس عربســتان از دستگیری شــماری از عامان 
کاهبرداری هــای مرتبط با موســم حــج خبر داده 
و تاکید کرد که ادای مناســک بــدون مجوز، جریمه 
نقدی در پی دارد. اداره کل امنیت عربستان سعودی 
در یک رشــته پیام در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی توییتر، اعام کرد که نیرو های پلیس منطقه 
مکه مکرمه در غرب این کشــور، چهار تن از عامان 
کاهبرداری های در ارتباط با موســم حج امســال را 

دستگیر کردند. 

یادداشـــت

خبر دورنگ شدن مجســمه حکیم طوس، 
ابوالقاسم فردوسی،  خالق اثر سترگ شاهنامه، 
یکی از اخبار جنجالی روزهای اخیر بوده است. 
جنجالی و وایرال شدن این خبر البته به معنای 
تازگــی آن نیســت. آن طور که روایت شــده، 
مدیریت شــهری تهران، در قالب طرح ترمیم 
آثار شــهری، تصمیم به شست وشــوی یکی از 
مشــهورترین المان های شهری در ایران؛ یعنی 
مجســمه فردوسی؛ ساخته  دســت ابوالحسن 
صدیقی، نقاش و مجسمه ســاز مشــهور ایرانی 
می گیرد. عملیات آغاز می شــود و بنا به دلایل 
نامعلوم، نیمه کاره رها می شــود و همچنان این 
مجســمه خاطره برانگیز، نیم شسته باقی مانده؛ 
جوری که انگار دورنگ شدن حاصل از عملیات 
نیمه کاره  شست وشــوگران، در گــذار ماه ها و 
فصل ها، بیشتر و بیشتر پدیدار شده است. این 
احتمال را داده اند که مســئولان وقت، پس از 
مشــاهده  تاثیرات مخرب مواد شوینده و تغییر 
رنگ مجســمه سنگی میدان فردوسی، از ادامه  
کار دســت کشــیده اند. البته معاون فرهنگی 
و هنرهای شــهری ســازمان زیباســازی شهر 
تهران نظریه دیگری را نیز محتمل دانسته که 
معوق ماندن کار به دلیل تغییرات مدیریتی در 
شــهرداری و معاونت های مربوطه بوده اســت. 
به هر تقدیر این مســأله؛ یعنی دورنگ شــدن 
مجسمه یکی از مشــاهیر ایران و البته جهان، 
نگرانــی عام و خاص را درپی داشــته اســت. 
طبیعتا بخشــی از این نگرانی ها، به سرنوشت 
این اثر هنری شاخص و وضعیت ترمیم پذیری 
آن بازمی گردد. کمااینکه طی چندروز گذشته، 
تعداد زیــادی از مجسمه ســازان و فعالان در 
گرایــش هنرهای حجمی دربــاره اهمیت های 
تاریخی و هنری این مجســمه، اظهاراتی توأم 
با نگرانی داشــته اند. اما به نظر می رسید بیشتر 
از ایــن، باید نگران غفلــت از تفکر در طراحی 
و اجرایی کــردن عملیات هایی از این دســت 
در قالب مدیریت شــهری بود. اینکه ســازمان 
مربوطه کــه تصدی گری حفــظ و حفاظت از 

آثار شــهری را به عهده دارد، با اسم »ترمیم« 
و بــدون بهره مندی از اطاعات تخصصی، تاثیر 
مواد شیمیایی بر ســنگ و قس علی هذا... وارد 
بحث اجرا می شــود و در فرایند شست وشوی 
یکی از المان های هویتی شهر تهران، آزمون و 
خطا می کند، نگران کننده  است. در این زمینه، 
نگرانی هایی وجــود دارد مبنی براینکه ممکن 
اســت برخی از ظرایف هنری در این مجسمه، 
حین عملیات شست وشو و لایه برداری، از بین 
رفته باشد که در این صورت، عامان این اقدام 
باید پاسخگو باشند. اینکه رد مقصران این اتفاق 
را در سیاهه  مدیران سابق شهری بگیریم، بحث 
دیگری است، اما ضمانت تکرار نشدن اتفاقاتی 
از این دســت -که ممکن بود مثا روی ســازه  
میدان آزادی رخ دهد و واکنش های رسانه ای به 
مراتب شدیدتری را حتی در رسانه های خارجی 
به همراه داشــته باشــد- مهم تر است. مساله 
بعدی، ترمیم مجســمه فردوسی و بازگرداندن 
آن به حالت اولیه اســت. روزگذشــته، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسامی 
شهر تهران در هفتاد و پنجمین جلسه این شورا 
با اشــاره به بایی که بر سر مجسمه فردوسی 
آمده، بر ترمیم و رفع مشــکل دورنگ شدن آن 
تاکید کرده اســت. این انتظار وجود دارد دستِ 
کم حالا که انتشار اخبار متعدد، مدیران شهری 
را به صرافت ترمیم این اثر انداخته، خوب است 
که به دور از تعجیل و تکرار اقدامات نسنجیده، 
بــا تکیه و بر دانش و اطاعــات لازم، عملیات 
ترمیم آغاز شــود. پیکره  بزرگترین میراث زبان 
و ادبی پارسی، جای اشتباه کردن نیست. البته 
مدیر روابط عمومی ســازمان زیباســازی شهر 
تهران در مطلبی، اصل دورنگ شــدن به دلیل 
شست وشو را منکر شده و مدیر دیگری عملیات 
شست وشو را به دوره مدیریت سابق نسبت داده 
است. راستش را بخواهید؛ هیچ فرقی نمی کند 
که کی و زیر نظر چه کســی این اتفاق افتاده، 
مهم این اســت که مسئولیت حفظ و نگهداری 
از آثار شــهری و المان هــای تاریخی، برعهده 
مســئولان شهری است. به هر دلیل؛ روا نیست 
مجســمه  شــاعری که زمانی در وصف حالات 
فریدون هنگام مواجهه با سر بریده  پسرش ایرج 
ســروده: »دریده درفش و نگونســار کوس/ رخ 
نامداران به رنــگ آبنوس« این طور رنگ پریده 

و ناساز به چشم بیاید.

رخ نامداران به رنگ آبنوس

هادی حسینی نژاد
 روزنامه نگار

افق های سفید

اقدامات نامناسب در برابر تغییرات اقلیمی، خشکسالی های پی در پی و 
سدسازی در مسیر رودخانه ها باعث خشکی  بسیاری از دریاچه ها، تالاب ها 
و رودخانه های ایران طی دو دهه گذشته شده است. در شمال غرب کشور 
در استان های آذربایجان شرقی و غربی، دریاچه ارومیه که یکی از شش 

دریاچه بزرگ نمک در کره زمین بشمار می آید، از مهمترین آنها است

  عکس:  علی حامد حق دوست
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